
 
 
 

ՆԱԽԱԳԻԾ 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻՀԱՆՐԱՊԵՏՈւԹՅԱՆԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

____ _______________ 2020 թիվ ____-Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ,ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ, ՄՇԱԿՈՒՅԹԻ ԵՎ 

ՍՊՈՐՏԻ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆԸ ԳՈՒՅՔ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ԵՎ ԳՈՒՅՔԻ 

ՆՎԻՐԱՏՎՈՒԹՅԱՆ  ՄԱՍԻՆ 

 
 

Հիմք ընդունելով ՀՀ Սահմանադրության 146-րդ հոդվածի 4-րդ, 154-րդ հոդվածի 2-րդ 

մասերը, Մաքսային կարգավորման մասին Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 145-

րդ հոդվածի 1-ին մասը, ՀՀ քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածը` Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարությունը  որոշում է. 

1. Հայաստանի Հանրապետությանը՝ Հրաժարում՝ հօգուտ պետության 

մաքսային ընթացակարգով  հանձնված՝ 34,152,880.32 ՀՀ դրամ արժեքով արհեստական 

խոտածածկը՝ պոլիպրոպիլենից, 5,408,827.20 ՀՀ դրամ արժեքով արհեստական 

խոտածածկի ենթաշերտը՝ սպունգանման ծածկույթ, 482,931.00 ՀՀ դրամ արժեքով 

արհեստական խոտածածկի պլ. ծածկույթը՝ պոլիեթերային նյութերից, 820,982.70 ՀՀ դրամ 

արժեքով ունիվերսալ սոսինձը (այսուհետ՝ Գույք), փոխանցել Հայաստանի 

Հանրապետության կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի  նախարարությանը: 

2. Հայաստանի Հանրապետության կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի  

նախարարին՝ սույն որոշումն ուժի մեջ մտնելուց հետո՝ 5 օրվա ընթացքում դիմել 

Հայաստանի Հանրապետության պետական եկամուտների կոմիտե Գույքի անհատույց 

փոխանցման նպատակով: 

3.  Հայաստանի Հանրապետության պետական եկամուտների կոմիտեի 

նախագահին՝ դիմումը ստանալուց հետո 5 օրվա ընթացքում ապահովել Գույքի 

փոխանցումը  Հայաստանի Հանրապետության կրթության, գիտության, մշակույթի և 

սպորտի  նախարարությանը: 

4. Սույն որոշման 3-րդ կետի համաձայն` Հայաստանի Հանրապետության 

կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի  նախարարությանը փոխանցված Գույքը 



 
 
 

նվիրել «ԳՅՈՒՄՐԻ-ՍՊՈՐՏ ՍԻԹԻ»  զարգացման հիմնադրամին (պետական գրանցման 

համարը՝ 222.160. 746938) : 

5. Հայաստանի Հանրապետության կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի  

նախարարին՝ սույն որոշման 3-րդ կետի համաձայն Հայաստանի Հանրապետության 

կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի  նախարարությանը Գույքի փոխանցումից 

հետո 5 օրվա ընթացքում  «ԳՅՈՒՄՐԻ-ՍՊՈՐՏ ՍԻԹԻ»  զարգացման հիմնադրամին հետ 

կնքել Գույքի նվիրատվության պայմանագիր: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«Մաքսային կարգավորման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 143-րդ 

հոդվածի համաձայն`  «Հրաժարում՝ հօգուտ պետության» մաքսային ընթացակարգով 

ձևակերպված ապրանքները հանձնվում են Հայաստանի Հանրապետությանը: Պետությանը 

հանձված ապրանքները ենթակա են տնօրինման մաքսային մարմինների կողմից: 

«Հրաժարում՝ հօգուտ պետության» մաքսային ընթացակարգով ձևակերպված ապրանքները 

փոխանցվում են Հայասատանի Հանրապետության Կառավարության կողմից` պետությանը 

հանձնված գույքի իրացման, ոչնչացման կամ վերամշակման գործընթացն իրականացնելու 

համար լիազորված պետական մարմին: ՀՀ կառավարության 2015թվականի օգոստոսի 6-ի 

թիվ 892-Ն որոշման համաձայն` «Հրաժարում՝ հօգուտ պետության» մաքսային 

ընթացակարգով բացթողնված ապրանքների իրացման, ոչնչացման կամ վերամշակման 

կազմակերպման լիազոր մարմին է ճանաչվել Հայաստանի Հանրապետության ֆինանսների  

նախարարությունը /իրավահաջորդ` ՀՀ պետական եկամուտների կոմիտե/: Օրենքի 145-րդ 

հոդվածի 1-ին մասի համաձայն` Կոմիտեն իրավունք ունի պետական սեփականությանը 

փոխանցված ապրանքները անհատույց փոխանցելու շահագրգիռ պետական մարմիններին 

և կազմակերպություններին` Կառավարության որոշման հիման վրա:  

Կոմիտեն «ԳՅՈՒՄՐԻ-ՍՊՈՐՏ ՍԻԹԻ»  զարգացման հիմնադրամի կողմից 

«Հրաժարում՝ հօգուտ պետության» մաքսային ընթացակարգով ձևակերպված ապրանքները 

հանձնում է Հայաստանի Հանրապետության կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի  

նախարարությանը` հետագա տնօրինման նպատակով: 

 

 

 

 



 
 
 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ,ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ, ՄՇԱԿՈՒՅԹԻ ԵՎ 

ՍՊՈՐՏԻ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆԸ ԳՈՒՅՔ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ԵՎ ԳՈՒՅՔԻ 

ՆՎԻՐԱՏՎՈՒԹՅԱՆ  ՄԱՍԻՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿԱՄ ՏԵՂԱԿԱՆ 

ԻՆՔՆԱԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՄԱՐՄՆԻ ԲՅՈՒՋԵՈՒՄ ԾԱԽՍԵՐԻ ԵՎ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐԻ  ԷԱԿԱՆ 

ԱՎԵԼԱՑՄԱՆ ԿԱՄ ՆՎԱԶԵՑՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

Հայաստանի Հանրապետության կրթության,գիտության, մշակույթի և սպորտի 

նախարարությանը գույք փոխանցելու և գույքի նվիրատվության  մասին Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարության որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ 

պետական կամ տեղական ինքնակառավարման մարմնի բյուջեում ծախսերի և եկամուտների 

էական ավելացում կամ նվազեցում չի սպասվում: 

 
 
 
 
 
 
 
 


